
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LAVORI PUBBLICI 

n° 156 del 11 luglio 2013 

REG. GEN. N° 1101            DEL 12.07.2013                

Oggetto: Pagamento dell’indennità provvisoria di esproprio da corrispondere ai 
proprietari dei beni immobili occorrenti per i lavori di “Miglioramento della 
viabilità comunale zona Moio con via del Piaggese”, ai sensi dell’articolo 20, 
comma 14, del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, e successive modificazioni e 
integrazioni. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 PREMESSO: 
• che con la Determinazione n. 67 del 02.04.2013 fu determinata la somma relativa 

all’indennità provvisoria da pagare e/o depositare a favore dei proprietari dei beni immobili 
occorrenti per i lavori di “Miglioramento della viabilità comunale zona Moio con via del 
Piaggese”; 

• che tutti i proprietari espropriandi, anche coloro che prima della emissione della sopra 
determinazione non avevano comunicato l’accettazione dell’indennità, hanno condiviso la 
determinazione dell’indennità provvisoria di espropriazione; 

 RITENUTO: 

•  conveniente per l’Amministrazione comunale non incorrere in contenzioso con i privati in 
merito alla determinazione delle indennità anche se accettate in ritardo rispetto ai tempi previsti 
dalla normativa vigente; 

• pertanto, concordata l'indennità provvisoria di espropriazione di cui sopra; 

 RICHIAMATA la sentenza della Corte Costituzionale n. 181 del 7 giugno 2011 che ha 
dichiarato l’illegittimità del criterio di calcolo delle indennità di esproprio delle aree non 
edificabili, previsti dai commi 2 e 3 dell’art. 40 del D.P.R. 327/2001, ed ha sancito che il sistema 
di calcolo deve garantire il giusto equilibrio tra l’interesse generale e gli imperativi della 
salvaguardia dei diritti fondamentali degli individui; 
 VISTO l’allegato prospetto di calcolo delle indennità compilato dal responsabile del 
procedimento geom. Sergio Lauriana; 

 DATO ATTO che i lavori e le spese sono finanziati con prestito contratto con la Cassa 
depositi e prestiti con n. 6000470 di posizione e imputati sull’intervento n. 2.08.01.01 – Capitolo 
n. 2275.39 RR.PP.; 

 VISTO l'articolo 11, comma 7, della legge 30 dicembre 1991, n. 413; 
 VERIFICATO che i terreni oggetto di esproprio non ricadono all’interno delle zone 

omogenee A, B, C, D del Programma di Fabbricazione vigente e, pertanto, le indennità relative 
non sono soggette alla ritenuta del 20%; 

 VISTO l'articolo 20, comma 14, del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, e successive modificazioni 
e integrazioni, 
 VISTA la Costituzione della Repubblica italiana - Parte Seconda (Ordinamento della 
Repubblica) - Titolo V; 
 VISTI gli articoli 107 e 109, comma 2, e 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

PROPONE DI DETERMINARE 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Determinazione. 

2. Liquidare la complessiva somma di € 14.966.56 (euro quattordicimilanovecentosessanta- 
sei/56),pari all’80% dell’indennità di esproprio, a favore dei proprietari dei beni immobili 



 

 

occorrenti per i lavori di “Miglioramento della viabilità comunale zona Moio con via del 
Piaggese”, da corrispondere a ciascuno di essi nella misura indicata nel prospetto che 
allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale: 

 

N

importo 

100% IBAN INTESTAZIONE importo 80%

1 ESPOSITO FRANCESCANTONIO 530,00 per cassa a mano 424,00

2 ESPOSITO TERESA 540,00 432,00

ESPOSITO TERESA

SICA VINCENZINA

CARUCCIO GENNARO

CARUCCIO FERDINANDO

5 CARUCCIO ANNA 1 440,00 IT04 X010 0503 2770 0000 0000 470

SALESE GIOVANNI 

(figlio) 1 152,00

6 PASSARO MIRELLA 1 110,00 IT13 L010 3076 020 PREP 9547 6778 PASSERO NATALINO (fratello)888,00

CARUCCIO GENNARO

CARUCCIO MAURO

STRAPAZZON ADELE

8 CAMPERLINGO CONCETTA

CARUCCIO SILVIO

9 MARCIANO ANTONIETTA 1 320,00 IT93 D070 6676 0200 0000 0408 727
MARCIANO 

ANTONIETTA 1 056,00

10 GIANNATTASIO CANDIDA 1 110,00 IT07 G010 1076 0200 0002 7002 115

RIZZO ANIELLO 

(marito) 888,00

ELIA GIOVANNA

ELIA MARIA

12 5 FIGLI ELIA VINCENZO 1 853,20 IT88 G010 3076 0200 0000 0092 679
QUARANTA 

CAYETANO 

CLAUDIO (marito)

1 482,56

13 ROMANO FRANCESCO 1 245,00 IT68 F020 0802 8310 0004 0483 685

ROMANO ROBERTO 

(figlio) 996,00

14 VIVOLI ELISABETTA 1 145,00 IT76 D076 0115 2000 0101 2820 724 VIVOLI ELISABETTA 916,00

15 CRISANTI EUFEMIA (BATTIGLIERI + 12) 815,00 IT67  T076 0115 2000 0002 7327 840 CRISANTI EUFEMIA 652,00

CAMPERLINGO CONCETTA

CARUCCIO PAOLO

CAMPERLINGO CONCETTA

CARUCCIO MARIA

CARUCCIO FERDINANDO

CARUCCIO GINA

totale al 100% € 18 708,20 totale all'80% € 14 966,56

328,00

270,00 IT90 Y061 7501 5940 0000 1163 980
CARUCCIO MARIA 

VELIA

1 164,00

216,00

DITTA

3

4

7

11

17

18

1 170,00 IT35 L032 9601 6010 0006 6967 597 CARUCCIO MAURO

2 505,00 IT83 A010 1076 0200 0004 2000 298 CARUCCIO SILVIO

260,00 IT54 N010 1076 1501 0000 0000 750

16

1 455,00 IT44 A020 0876 0220 0040 0620 476 CARUCCIO GINA

410,00 IT50 A032 4058 5900 0001 757 573

AMATUCCI CECILIA 

(erede)

CARUCCIO PAOLO

1 140,00

390,00 IT85 Y076 0103 3840 0001 0831 738 
CARUCCIO 

GENNARO

IT39 I010 3076 0200 0000 0130 080
PASSARO VINCENZO 

(figlio)

208,00

936,00

912,00

312,00

2 004,00

 

3. Dare atto che il restante 20% dell’indennità dovuta ai proprietari esproprianti sarà ad essi 
corrisposta dopo la presentazione della documentazione comprovante la piena e libera 
proprietà del bene, unitamente alla definizione dell’indennità derivante dai frazionamenti per 
il trasferimento della proprietà e lavoltura. 

4. Imputare la spesa sull’intervento n. 2.08.01.01 – Capitolo n. 2275.39 RR.PP. 

5. Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti. 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Geom. Sergio Lauriana 

 
 
 
 



 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ESAMINATA la proposta di determinazione che precede; 
DATO ATTO che la relativa spesa è imputata all’intervento contrassegnato dal n. 

2.08.01.01 – Capitolo n. 2275.39 RR.PP.; 
VISTI gli articoli 107, 109, comma 2, e 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

di approvarla come innanzi trascritta ed il cui testo si intende qui integralmente riportato. 

  
Agropoli, lì _____________  Il Responsabile dell’Area 
 F.to arch. Giuseppe Bilotti 
 
 ______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Area Economico-Finanziaria 
Espresso visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000. 
Il Presente impegno di spesa è stato registrato all’int. _______________ Cap. PEG ____________, 
n. ____________ 
 
Lì, _______________________ Il Responsabile del Servizio finanziario 
 F.to Sig. Biagio Motta 


